
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 142                                                                   Maceió/AL, 29 de Agosto de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 2 
Pró-Reitoria de Gestão Institucional​ 2 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação​ 3 
Departamento de Administração de Pessoal​ 6 
Unidades Acadêmicas​ 7 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 636, 21 de Agosto de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.016063/2025-95, resolve: 
Prorrogar, no período de 15.05.2023 a 14.05.2024, 
homologando-se as atividades já realizadas, o Termo 
de Adesão firmado com BELMIRA RITA DA COSTA 
MAGALHAES, para prestar serviços a esta 
Universidade, como Professor Voluntário, junto ao(à) 
Faculdade de Letras - FALE, nos termos da Lei nº 
9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 - 
PROGEP/UFAL. 

 
PORTARIA GR Nº 648, 25 de Agosto de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.026159/2025-61, resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 
Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL, Contrato de 
Adesão com EDUARDO CAETANO GONÇALVES, para 
prestar serviços a esta Universidade, como Professor 
Voluntário, junto ao(à) FACULDADE DE 
ODONTOLOGIA - FOUFAL, com carga horária semanal 
de 08 horas, no período de 01.09.2025 a 02.02.2026, 
homologando-se as atividades já realizadas. 

 
PORTARIA Nº 658, DE 27 DE AGOSTO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o §1o do 
artigo 15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
no 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo 

em vista o que consta no Processo 
23065.016598/2025-66, e 
Considerando o término da vigência da Portaria nº 
395 de 2 de junho de 2025, do Gabinete da Reitoria, 
publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 87 em 
02 de junho de 2025, resolve: 
Art. 1º Reconduzir RICARDO FERREIRA CARLOS DE 
AMORIM (Presidente), ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1349968, WILLAMYS CRISTIANO SOARES SILVA 
ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1579025, JORGE 
RAIMUNDO DA SILVA, ocupante do cargo de 
Bibliotecário-Documentalista, matrícula SIAPE nº 
1621334, como membros da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar Discente, referente ao 
Processo nº 23065.020372/2022-72, instaurado pelas 
Portarias nº 603 e 632, do Gabinete da Reitoria, 
publicadas nos Boletins de Pessoal/Serviços nº 117, 
de 25/07/2022 e 123, de 01/08/2022, 
respectivamente. 
Art. 2º Homologar os atos praticados pela Comissão a 
partir de 02 de junho de 2025. 
Art. 3º As presentes reconduções não integram o 
quadro das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 4º Estabelecer o prazo de 60 dias para a 
conclusão dos trabalhos. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 659, DE 18 DE AGOSTO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.013155/2025-13, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) 
servidor(a) ISABEL MUNIZ LIMA, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 1247194, lotado(a) no(a) 
Faculdade de Letras - FALE, a partir de 18 de agosto 
de 2025, por ter preenchido os requisitos relativos à 
aquisição de estabilidade após 3 (três) anos de 
efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, 
de acordo com o art. 21 da Lei nº 8.112/90, 
modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 142                                                                   Maceió/AL, 29 de Agosto de 2025     Pág. 2 
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 372, 29 de Agosto de 2025 

 
PRó-REITOR DE GESTãO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria n° 
646/GR, de 23/06/2020, tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.005148/2025-48, resolve: 
Alterar o regime de trabalho, a partir de 01º de 
setembro de 2025, LUCAS SOUSA MAGALHãES, 
Professor(a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº 3305844, lotado(a) no(a) INSTITUTO DE CIêNCIAS 
BIOLóGICAS E DA SAúDE, de 20 (vinte) horas 
semanais para 40(quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 373, 29 de Agosto de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante da 
Portaria nº 646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo 
em vista o que consta do Processo nº 
23065.026825/2025-61 , resolve: 
Art 1º. Interromper, a pedido, o afastamento total 
para Doutorado do servidor MARIA DOLORES FORTES 
ALVES, matrícula SIAPE 2163805, em razão de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 13.03.2025 
a 30.07.2025, nos termos do art. 20 § 1º e 2º do 
Decreto 9.991/19, homologando todo o período. 
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 374, 29 de Agosto de 2025 

 
O PRó-REITOR DE GESTãO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na 
Delegação de Competências constante na Portaria nº 
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 23065.024474/2025-54 , 
resolve:  
Art. 1º - Prorrogar o afastamento total de SIMONE 
CLEIDE RODRIGUES DE JESUS, ocupante do cargo de 
Assistente Social, matrícula SIAPE nº 2030423, para 
cursar Doutorado na Universidade Federal de 
Alagoas, em Maceió/AL, no período de 02.08.2025 a 
31.07.2027, com ônus limitado pela UFAL, de acordo 
com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o Decreto nº 

9.9991/19, homologando o período de 02.08.2025 a 
28.08.2025.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 

 
PORTARIA Nº 30, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 
INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência, constante na 
Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III 
e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.008103/2018-04, e:  
CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos 
do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 
8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante da 
Administração;  
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem 
manter gestor e fiscal formalmente designado 
durante toda a vigência dos contratos celebrados 
pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, 
incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017.  
CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 
01/06/2017 que estabelece as definições de 
atribuições e competências funcionais relativas aos 
procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de 
contratos, no âmbito da Universidade Federal de 
Alagoas, RESOLVE:  
Art. 1° Revogar a Portaria nº 36/2024/PROGINST, 
publicada no Boletim de Serviço da UFAL nº 
107/2024.  
Art. 2° Designar JOSÉ ALVES DOS SANTOS JÚNIOR, 
Admnistrador, matrícula SIAPE nº 1736299, como 
GESTOR do contrato administrativo abaixo listado.  
Art. 3° Designar CHARLES CARILI COSTA SILVA, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1612142, como GESTOR SUBSTITUTO. O substituto 
atuará nas ausências e impedimentos eventuais e 
regulamentares do titular, de acordo com a 
designação de substituição a ele atribuída.  

Nº do 
Contra

to 

Empre
sa 

Objeto 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 142                                                                   Maceió/AL, 29 de Agosto de 2025     Pág. 3 
 

18/20
22 

ATIVA 
SERVIÇ

OS 
GERAI

S 
EIRELI 

Contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de 
serviços continuados de 
manutenção predial preventiva 
e corretiva, com dedicação 
exclusiva de mão de obra, 
conforme Art 17 da IN nº 
5/2017 e fornecimento de 
materiais, materiais de 
consumo, ferramental mínimo, 
equipamentos e peças, 
necessários para manter a 
conservação predial nas 
dependências da Universidade 
Federal de Alagoas – UFAL – no 
Campus Arapiraca em sua Sede 
e suas respectivas Unidades 
Educacionais, que serão 
prestados nas condições 
estabelecidas no Termo de 
Referência, anexo do Edital. 

Art. 3° A presente portaria entrará em vigor a partir 
da data de sua publicação, tendo efeitos retroativos a 
25/08/2025. 

 

JARMAN DA SILVA ADERICO 
 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

 

PORTARIA Nº 080, DE 20 DE AGOSTO DE 2025 
 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.025337/2025-37, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 31 de Julho de 2025, 
ANA MARIA RITA MILANI, ocupante do cargo efetivo 
de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape 
nº 1514965, da função Comissionada (Código FCC-01) 
de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 
Economia (PPGE), da Faculdade de Economia, 
Administração e Contabilidade – FEAC. 
Art.  2º Designar  ANDERSON MOREIRA ARISTIDES 
DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula Siape nº1870794, 
para exercer a função acima mencionada. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
*Publicada no DOU de 25/08/2025 | Edição: 160 | 
Seção: 2 | Página: 27. 

PORTARIA Nº 081, DE 20 DE AGOSTO DE 2025  
 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.025337/2025-37, resolve: 
Art. 1º Alterar, em parte, a Portaria nº 
43/2025/PROPEP, que designou o Colegiado do 
Programa de Pós-Graduação em Economia (PPGE), da 
Faculdade de Economia, Administração e 
Contabilidade, em conformidade com o Regimento 
Geral da UFAL, na seguinte disposição: 
TITULARES: 
PROF. ANDERSON MOREIRA ARISTIDES SANTOS 
(Coordenador) 
PROFA. CAMILA DO CARMO HERMIDA  (Vice – 
coordenadora) 
PROF. KEULER HISSA TEIXEIRA 
PROF. CID OLIVAL FEITOSA 
PROF. SYLVIO ANTÔNIO KAPPES 
SUPLENTES: 
PROF. WESLEY VIEIRA DA SILVA 
PROF. FÁBIO GUEDES GOMES 
PROF. FRANCISCO JOSÉ PEIXOTO ROSÁRIO 
PROF. REYNALDO RUBEM FERREIRA JUNIOR 
PROFA. ANA MARIA RITA MILANI 
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: LUCIANA RODRIGUES DE GUSMÃO 
PACHECO 
SUPLENTE: ANTONIO BECKER DE VASCONCELOS 
LITRENTO 
REPRESENTANTES DOS DISCENTES: 
TITULAR: AUGUSTO DA SILVA ROMEIRO 
SUPLENTE: BEATRIZ FRANCISCA DA SILVA SANTOS  
Art. 3º A presente portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação 

 
PORTARIA Nº 082, DE 20 DE AGOSTO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.025337/2025-37, resolve: 
Art. 1º Dispensar ANDERSON MOREIRA ARISTIDES 
SANTOS, a partir de 31 de Julho de 2025, Professor 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1870794, 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 142                                                                   Maceió/AL, 29 de Agosto de 2025     Pág. 4 
 

da função de Vice-Coordenador do Programa de 
Pós-Graduação em Economia Aplicada (PPGEA), da 
Faculdade de Economia, Administração e Ciências 
Contábeis – FEAC. 
Art. 2º Designar CAMILA DO CARMO HERMIDA, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1914572 , para exercer a função acima mencionada. 
Art. 3º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 083, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.020999/2025-11, resolve: 
Art. 1º Designar, de acordo com os artigos 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os 
abaixo relacionados, para compor o Colegiado do 
Programa de Pós-Graduação em Ciências Médicas 
(PPGCM), da Faculdade de Medicina - FAMED, na 
disposição a seguir: 
TITULARES: 
PROF.  VALFRIDO LEÃO DE MELO NETO (Coordenador)  
PROFA. JULIANA CÉLIA DE FARIAS SANTOS  (Vice – 
coordenadora) 
PROF. REGINALDO JOSÉ PETROLI 
PROFA. MICHELLE JACINTHA CAVALCANTE OLIVEIRA 
PROFA. MÉRCIA LAMENHA MEDEIROS 
SUPLENTES: 
PROF. THIAGO SOTERO FRAGOSO 
PROFA. FABIANA ANDRÉA MOURA 
PROFA. ISABELLA LOPES MONLLEO 
PROF. ALYSSON WAGNER FERNANDES DUARTE 
PROF. TIAGO GOMES DE ANDRADE 
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: WEIDILA SIQUEIRA DE MIRANDA GOMES 
SUPLENTE:  QUITÉRIA SILVA DO NASCIMENTO 
TORRES 
REPRESENTANTES DOS DISCENTES: 
TITULAR: BÁRBARA VITÓRIA DOS SANTOS TORRES 
SUPLENTE: LORENA SOARES BORGES 
Art. 2º O presente mandato terá vigência de 
21/08/2025 a 21/08/2027. 
Art. 3º A presente portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 084, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 
 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.020999/2025-11, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 20/08/2025, JULIANA 
CÉLIA DE FARIAS SANTOS, matrícula Siape nº 
3621153, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, da função de Coordenadora do 
Programa de Pós-Graduação em Ciências Médicas 
(PPGCM), da Faculdade de Medicina – FAMED.  
Art. 2º Designar VALFRIDO LEÃO DE MELO NETO, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1728726, para exercer a 
função acima mencionada.  
Art. 3º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.  

 
PORTARIA Nº 085, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.020999/2025-11, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 20/08/2025, MICHELLE 
JACINTHA CAVALCANTE OLIVEIRA  Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 23700894, da 
função de Vice-Coordenadora do Programa de 
Pós-Graduação em Ciências Médicas (PPGCM), da 
Faculdade de Medicina – FAMED. 
Art. 2º Designar JULIANA CÉLIA DE FARIAS SANTOS, 
matrícula Siape nº 3621153, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 23700894, para exercer 
a função acima mencionada. 
Art. 3º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.  

 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 142                                                                   Maceió/AL, 29 de Agosto de 2025     Pág. 5 
 

PORTARIA Nº 086, DE 26 DE AGOSTO DE 2025 
 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.025902/2025-66, resolve: 
Art. 1º Designar, de acordo com os artigos 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os 
abaixo relacionados, para compor o Colegiado do 
Programa de Pós-Graduação em Enfermagem 
(PPGENF), da Escola em Enfermagem – EENF, na 
disposição a seguir: 
TITULARES: 
PROFA. KEILA CRISTINA PEREIRA DO NASCIMENTO 
OLIVEIRA (Coordenadora) 
PROFA. PATRÍCIA DE CARVALHO NAGLIATE (Vice – 
Coordenadora) 
PROFA. AMUZZA AYLLA PEREIRA DOS SANTOS 
PROFA. LAÍS DE MIRANDA CRISPIM COSTA 
PROFA. VERÔNICA DE MEDEIROS ALVES 
SUPLENTES: 
PROFA. ANA CAROLINA SANTANA VIEIRA 
PROF. ANDREY FERREIRA DA SILVA 
PROFA. INGRID MARTINS LEITE LÚCIO 
PROFA. ISABEL COMASSETTO 
PROFA. THAÍS HONÓRIO LINS BERNARDO  
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: MONIQUE SILVA DE GODÓI MARTINS 
SUPLENTE: DJELDA DOS SANTOS BERTOLDO 
REPRESENTANTES DOS DISCENTES: 
TITULAR: MARIANNA VICTÓRIA CERQUEIRA ROCHA 
SUPLENTE: AMANDA MICHELLYDE OLIVEIRA BALBINO 
Art. 2º O presente mandato terá vigência de 
29/08/2025 a 28/08/2027. 
Art. 3º A presente portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 87, DE 26 DE AGOSTO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.025902/2025-66, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 28 de agosto de 2025, 
LAÍS DE MIRANDA CRISPIM COSTA, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula Siape nº 2566877, da função Comissionada 
(Código FCC-01) de Coordenadora do Programa de 
Pós-Graduação em Enfermagem (PPGENF), da Escola 
de Enfermagem – EENF.  
Art. 2º Designar KEILA CRISTINA PEREIRA DO 
NASCIMENTO OLIVEIRA, matrícula/SIAPE nº 2533720, 
para exercer a mencionada função.  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
*Publicada no DOU de  27/08 /2025| Edição: 162 | 
Seção: 2 | Página: 18.  

 
PORTARIA Nº 088, DE 26 DE AGOSTO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.025902/2025-66, resolve: 
Art. 1º Dispensar INGRID MARTINS LEITE LÚCIO, a 
partir de 28/08/2025, Professora do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1466486, da função de 
Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação 
em Enfermagem (PPGENF), da Escola de Enfermagem 
– EENF. 
Art. 2º Designar PATRICIA DE CARVALHO NAGLIATE, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
2022453 para exercer a função acima mencionada. 
Art. 3º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.  

 
PORTARIA Nº 089 DE 26 DE AGOSTO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.026743/2025-17, resolve: 
Art. 1º Alterar, em parte, a Portaria nº 115/PROPEP, 
de 30 de setembro de 2024, publicada no Boletim de 
Serviço nº 158/2024, de 02 de outubro de 2024, 
referente à composição do Colegiado do Programa de 
Pós-Graduação em Psicologia/PPGI do Instituto de 
Psicologia – IP, passando a vigorar conforme a 
disposição a seguir: 
REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE: 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 142                                                                   Maceió/AL, 29 de Agosto de 2025     Pág. 6 
 

TITULAR: DANIELLE DOS SANTOS SILVA 
SUPLENTE: JHONAN LUIZ ANDRADE DOS SANTOS  
Art. 2º Permanecem inalteradas as demais 
disposições da Portaria nº 115/PROPEP, de 30 de 
setembro de 2024. 
Art. 3º A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  

 
IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 113/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
268/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): MAURICIO SILVA DE LIMA, siape 
1007246. Lotação: CAMPUS DE 
ARAPIRACA/ARAPIRACA. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de Professor substituto com fundamento na 
Lei nº 8.745/93. Processo 23065.25524/2025-11. 
VIGÊNCIA: 08.06.2025 a 20.12.2025. DATA DE 
ASSINATURA: 18 DE AGOSTO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 29/08/2025, seção 3, pág. 63. 

 
ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS 

 
PORTARIA DAP Nº 371, 25 de Fevereiro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.030304/2024-28, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a ROSIBERTO 
SALUSTIANO DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 3430187, lotado(a) no(a) 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS ATMOSFÉRICA - ICAT, do nível 
3 para o 4 da Classe D, com denominação de 
Professor Associado, a partir de 6 de dezembro de 
2024, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 6 de dezembro de 2024, 

quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1053, 05 de Agosto de 2025 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante da 
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e 
considerando o processo 23065.024346/2025-19 
resolve: 
Art. 1o Conceder auxílio funeral a(o) solicitante OLGA 
SIMONE ALMEIDA DE PAULO LIMA, CPF 
38471353172, nos termos do Art. 226, da Lei 8.112, 
de 12 de dezembro de 1990, e Instrução Normativa 
nº. SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 
2021, em virtude do óbito do(a) servidor(a) DILSON 
VICENTE DE LIMA, SIAPE 1119847, ocorrido em 
21/06/2025. 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 
PORTARIA DAP Nº 1070, 08 de Agosto de 2025 

 
A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO 
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na Delegação 
de Competência constante da Portaria nº 
645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e 
considerando o processo 23065.024231/2025-16, 
resolve: 
Art. 1o Conceder auxílio funeral a(o) solicitante 
EDVALDO RAMOS LEITE, CPF 13442821487, nos 
termos do Art. 226, da Lei 8.112, de 12 de dezembro 
de 1990, e Instrução Normativa nº. SGP/SEDGG/ME 
Nº 101, de 27 de outubro de 2021, em virtude do 
óbito do(a) servidor(a) ELIZABETE SILVA LEITE , SIAPE 
1119605, ocorrido em 24/06/2025. 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 142                                                                   Maceió/AL, 29 de Agosto de 2025     Pág. 7 
 

PORTARIA DAP Nº 1106, 18 de Agosto de 2025 
 

A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.012917/2025-64, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a JORIO BEZERRA 
CABRAL JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
1292888, lotado(a) no(a) Instituto de Geografia, 
Desenvolvimento e Meio Ambiente - IGDEMA, do 
nível 2 para o 3 da Classe B, com denominação de 
Professor Adjunto, a partir de 13 de agosto de 2025, 
de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12, a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal e a Medida Provisória 
1.286/2024 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 13 de agosto de 2025, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1107, 18 de Agosto de 2025 

 
A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.012798/2025-40, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a MARCO ANTONIO 
CHALITA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1640353, 
lotado(a) no(a) Instituto de Educação Física e Esporte 
- IEF, do nível 2 para o 3 da Classe C, com 
denominação de Professor Associado, a partir de 30 
de julho de 2025, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12, a Resolução n° 

21/2021-Consuni/Ufal e a Medida Provisória 
1.286/2024 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 30 de julho de 2025, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS 

 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA FALE Nº 56, DE 28 DE AGOSTO DE 2025 

 
A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, e 
considerando a solicitação contida no processo de nº 
23065.025651/2025-10, resolve: 
Art. 1º Designar as servidoras JULIANA VANESSA DOS 
SANTOS SILVA, Siape de nº 2155021, VANESSA ELISA 
DA SILVA CORREIA, Siape de nº 1419359, e MEIRE 
SANTOS PEREIRA, Siape de nº 2154992, para compor 
a Equipe de Trabalho que realizará a Avaliação de 
Desempenho da servidora Pollyanna Lino de Araújo, 
Siape de nº 2152057, referente ao período de 27 de 
agosto de 2024 a 26 de agosto de 2025. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

PORTARIA FALE Nº 57, DE 28 DE AGOSTO DE 2025 
 

A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, e 
considerando a solicitação contida no processo de nº 
23065.025416/2025-48, resolve: 
Art. 1º Designar os servidores JEANINE WALÉRIA 
OLIVEIRA BRAGA, Siape de nº 2059328, MAYKEW 
DOUGLAS ASSIS DE GUSMÃO, Siape de nº 2154327, e 
CATARINA SANTOS CLAUDINO RAMOS, Siape de nº 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 142                                                                   Maceió/AL, 29 de Agosto de 2025     Pág. 8 
 

2154402, para compor a Equipe de Trabalho que 
realizará a Avaliação de Desempenho da servidora 
Juliana Vanessa dos Santos Silva, Siape de nº 
2155021, referente ao período de 30 de agosto de 
2024 a 29 de agosto de 2025. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

PORTARIA FALE Nº 58, DE 28 DE AGOSTO DE 2025 
 

A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, e 
considerando a solicitação contida no processo de nº 
23065.025563/2025-18, resolve: 
Art. 1º Designar as servidoras TACIANA GRIGÓRIO DA 
CONCEIÇÃO PEREIRA, Siape de nº 2414664, MEIRE 
SANTOS PEREIRA, Siape de nº 2154992, e CATARINA 
SANTOS CLAUDINO RAMOS, Siape de nº 2154402, 
para compor a Equipe de Trabalho que realizará a 
Avaliação de Desempenho do servidor Maykew 
Douglas Assis de Gusmão, Siape de nº 2154327, 
referente ao período de 27 de agosto de 2024 a 26 de 
agosto de 2025. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

PORTARIA FALE Nº 59, DE 28 DE AGOSTO DE 2025 
 

A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, e 
considerando a solicitação contida no processo de nº 
23065.025680/2025-81, resolve: 
Art. 1º Designar as servidoras JEANINE WALÉRIA 
OLIVEIRA BRAGA, Siape de nº 2059328, POLLYANNA 
LINO DE ARAUJO, Siape de nº 2152057, e MEIRE 
SANTOS PEREIRA, Siape de nº 2154992, para compor 
a Equipe de Trabalho que realizará a Avaliação de 
Desempenho da servidora Taciana Grigório da 
Conceição Pereira, Siape de nº 2414664, referente ao 
período de 17 de agosto de 2024 a 16 de agosto de 
2025. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

PORTARIA FALE Nº 60, DE 28 DE AGOSTO DE 2025 
 

A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, e 
considerando a solicitação contida no processo de nº 
23065.026595/2025-31, resolve: 
Art. 1º Designar as servidoras JEANINE WALÉRIA 
OLIVEIRA BRAGA, Siape de nº 2059328, POLLYANNA 
LINO DE ARAÚJO, Siape de nº 2152057, e TACIANA 
GRIGÓRIO DA CONCEIÇÃO PEREIRA, Siape de nº 
2414664, para compor a Equipe de Trabalho que 
realizará a Avaliação de Desempenho do servidor 
Carlos Alberto Matias de Oliveira, Siape de nº 
2153815, referente ao período de 27 de agosto de 
2024 a 26 de agosto de 2025. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA FALE Nº 61, DE 28 DE AGOSTO DE 2025 

 
A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, e 
considerando a solicitação contida no processo de nº 
23065.026596/2025-85, resolve: 
Art. 1º Designar os servidores VANESSA ELISA DA 
SILVA CORREIA, Siape de nº 1419359, JULIANA 
VANESSA DOS SANTOS SILVA, Siape de nº 2155021, e 
MAYKEW DOUGLAS ASSIS DE GUSMÃO, Siape de nº 
2154327, para compor a Equipe de Trabalho que 
realizará a Avaliação de Desempenho da servidora 
Catarina Santos Claudino Ramos, Siape de nº 
2154402, referente ao período de 28 de agosto de 
2024 a 27 de agosto de 2025. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
RITA DE CASSIA SOUTO MAIOR SIQUEIRA LIMA 

 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 142                                                                   Maceió/AL, 29 de Agosto de 2025     Pág. 9 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Gestão Institucional 
	Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Unidades Acadêmicas 

